השתק הפלוגתא על פי כלל ההזדמנות; 3. חסרונותיו של כלל ההזדמנות והליך התביעה הייצוגית; 4. סגירת המעגל - המדינה כנתבעת בתביעה ייצוגית. 1. סיכום ומסקנות.

א. מכרז

בפסק הדין מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרוייקטים וכוח אדם בע"מ¹ הוגבלה עד מאוד האפשרות להגיש תביעה ייצוגית מכוח תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984,² בייחוד כשהנתבעת היא המדינה. פסק הדין שניתן ברוב דעות (שלושה שופטים נגד שניים) נימק עמדה זו בשתי רמות: האחת עקרונית, שעניינה בתקנה 29, והאחרת פרטנית, שעניינה בנסיבותיו המיוחדות של המקרה.

בפרשת א.ש.ת. הסכומים שנתבעו בשם חלק מחברי הקבוצה היו משמעותיים,

1. רע"א 3126/00 מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרוייקטים, פ"ד בוז(3) 220 (להלן: רע"א א.ש.ת.).
2. תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, ק"ת 2220 (להלן: תקנה 29). וזו לשונה של התקנה:
א) היה מספר המעוניינים בתובענה אחת גדול, יכולים מקצתם - לבקשת תובע אם הם תובעים, או לבקשת תובע או נתבע אם הם נתבעים, וברשות בית המשפט או הרשם - לייצג באותה תובענה את כל המעוניינים; לא ידעו המעוניינים האחרים על דבר התובענה, יודיע להם בית המשפט או

Rev.* (1986) 1039.

26. לסקירה כללית בעניין זה ראו: Deborah R. Hensler, Nicholas M. Pace, Bonita Dombey-Moore, Beth Giddens, Jenifer Groos and Erik Moller, *Class Action Dilemmas: Pursuing Public Goals for Private Gain* (2000), 9-48.

27. ראו בר ניב (לעיל, הערה 17) בעמ' 255.

28. ראו חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, ס"ח 248, סעיפים א-35-א-35; חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשמ"א-1981, ס"ח 208, סעיפים א-62-א-62; חוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א-1981, ס"ח 258, סעיפים א-16-א-16; חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, ס"ח 258, סעיפים א-46-א-46; חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992, ס"ח 184, סעיפים א-14-א-14; חוק השקעות משותפות בנאמנות, תשנ"ד-1994, ס"ח 308, סעיף 41; חוק שכר שווה

מוגבל" בעניינה של התביעה הייצוגית: התביעה יכולה להתבסס רק על עילות התביעה המפורטות בחוקים האלה ונגד מי שיכול להיות נתבע על פיהם. המכשיר היחיד שהיה יכול לשמש כמכשיר כללי להגשת תביעות ייצוגיות הוא תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי.³⁰ על פי התקנה, כאשר "מספר המעוניינים בתובענה אחת" הוא גדול – אז רשאי תובע אחד, שקיבל את רשות בית המשפט, לייצג "את כל המעוניינים".³¹ אולם דעת הרוב בפרשת א.ש.ת.

בפועל היו התובעים הנציגים חברות העוסקות בהבאת עובדים זרים לעבוד בישראל, חברות קבלניות לבנייה המעסיקות עובדים זרים (חלק מהן הפקידו ערבויות שחולטו) ונזקקים לסיעוד עקב מחלה שנדרשו להפקיד ערבות כתנאי לקבלת אישור להעסקת מטפל זר.³⁴ כמו כן התברר, כי גובה הערבות שמעסיקים אלה התבקשו להפקיד היו שונים הכול

לעובדת ולעובד, תשנ"ו-1996, ס"ח 230, סעיף 11; חוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968, ס"ח 234, סעיפים 54-א-54-א, שהוחלף בחוק החברות, תשנ"ט-1999, ס"ח 189, סעיפים 207-218.

29. ההוראה הסטטוטורית העיקרית שקיימת בארצות הברית בעניינן של התביעות הייצוגיות היא: Rule 23, Federal Rules of Civil Procedure.

30. ראו בש"א (ת"א) 17027/01 טרונים נ' בנק לאומי לישראל בע"מ, פ"מ תשס"ב (2) 654, בעמ' 671.

31.

ראו, למשל, ע"א 3857/96 שגיא נ' תעשיות רוגוויין בע"מ, פ"ד נב (2) 706, בעמ' 710-711, שם קבע השופט שלמה לוי כי בקדם משפט "אין בית המשפט מנהל את הדין בהתאם לשיטה האדברסרית והשופט יכול, ואף צריך, לנקוט יוזמה ולהכין את התיק העיקרי לדין כפי שהדבר נראה לו, במגמה ליעל את הדין, לפשטו, לקצרו ולהחישו... (תקנות סדר הדין האורחית, תשמ"ד-1984, ק"ת 1220, תקנה 140). בקדם משפט רשאי בית המשפט לתת החלטות ביניים אף ביוזמתו הוא, ולהיזקק לבקשות שבעלי הדין העלו לפניו אף ללא בקשות בכתב, ובלבד שניתנה לבעל הדין שכנגד אפשרות סבירה להגיב".

74. גישה זו אינה אלא נגזרת טבעית מהריאליזם המשפטי שהלך והשתלט על החשיבה המשפטית בתחומי משפט רבים.

התובע ביקש להפוך את התביעה

103. בר ניב (לעיל, הערה 17), בעמ' 253.

104. דנ"א ברזני (לעיל, הערה 11).

שהגיש לתביעה ייצוגית. על פי הטענה, פרסומיה של חברת בזק היו פרסומים שעלולים להטעות צרכנים באשר למחירה הנכון של שיחת הטלפון לחוץ לארץ, ומכאן שבזק הפרה חובת איסור הטעיה שבסעיף 2(א) לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981. מהבחינה העובדתית, הנוק שנגרם לתובע הנציג היה זעיר, אך הנוק הכולל שנגרם לכל צרכני בזק, שהיו כלל לקוחותיה של החברה שהתקשרו לחוץ לארץ במהלך התקופה מ-1989 ועד 1996, הצטבר לכדי עשרות מיליוני שקלים.¹⁰⁵ נתון חשוב נוסף, שהסתבר להיות הנתון שעל פיו נפלה התביעה הייצוגית בסופו של דבר, היה שהתובע עצמו לא נחשף לפרסום המטעה.¹⁰⁶ לפיכך הוא לא היה יכול לבוא ולטעון כי הפרסום הטעה אותו, הלוא הוא לא הסתמך עליו ולא הושפע ממנו.

105. שם, בפסקה 7.

106. שם, בפסקה 8.

107. השופטת שטריסברג-כהן שאלה הצטרפו השופטת דורנר והשופט מצא, סברה כי ניתן גם לאפשר לצרכן שבאופן אישי לא הוטעה להגיש תביעה ייצוגית בשם שאר הצרכנים שהוטעו. סברה זו נשענה יותר על לשונו של סעיף 2(א) לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, ס"ח 248, שניתן לחייב "עוסק" כלפי הצרכן אם העוסק עשה דבר "העלול להטעות". לפיכך, אם העוסק עשה דבר העלול להטעות והצרכן ניזוק מהתנהגותו של העוסק – תנאים שהתקיימו כאן – כי אז הצרכן יכול להגיש תביעה ייצוגית מכוח חוק הגנת הצרכן גם אם הוא אישית לא הוטעה.